

**Exinderea sectiei de terapie
intensiva cardiocirurgicala in
cadru IMSP Institutul de
Cardiologie din str.
N.Testemitanu
29/1,mun.Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-8
Semnalizare de incendiu SI

Valoarea de deviz 19 248,72 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistemul automat de semnalizare incendiu				
1	10-06-015-07	Lucrari diverse: Conectarea lanturilor si firelor in cutia de cablu,dispozitiv de comanda existent C2000M	buc	1,0000	65,00 65,00	65,00 65,00
2	10-06-015-07	Lucrari diverse: Conectarea lanturilor si firelor in cutia de cablu,dispozitiv de receptie si comanda existent Сигнал 20	buc	1,0000	65,00 65,00	65,00 65,00
3	10-06-015-07	Lucrari diverse: Conectarea lanturilor si firelor in cutia de cablu,bloc releu existent C2000СП1	buc	1,0000	65,00 65,00	65,00 65,00
4	10-06-015-07	Lucrari diverse: Conectarea lanturilor si firelor in cutia de cablu,bloc existent C2000БИ	buc	1,0000	65,00 65,00	65,00 65,00
5	10-08-002-03	Avertizoare "ПІС" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii, ИП212-3СУ	buc	17,0000	137,86 130,00	2 343,59 2 210,00

1	2	3	4	5	6	7
6	10-08-002-01	Avertizoare "ПС" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala,ИПР-3СУ	buc	1,0000	67,60 65,00	67,60 65,00
7	10-06-015-07	Lucrari diverse: Conectarea lanturilor si firelor in cutia de cablu,dispozitiv de alarma existent "Свирель 2"	buc	1,0000	65,00 65,00	65,00 65,00
8	10-06-015-07	Lucrari diverse: Conectarea lanturilor si firelor in cutia de cablu,sirena existent Siren PS40	buc	1,0000	65,00 65,00	65,00 65,00
9	10-06-015-07	Lucrari diverse: Conectarea lanturilor si firelor in cutia de cablu,sursa de alimentare existent РИП 12V	buc	1,0000	65,00 65,00	65,00 65,00
10	10-06-015-07	Lucrari diverse: Conectarea lanturilor si firelor in cutia de cablu,baterii acumulatori existente 12V/18A/h	buc	1,0000	65,00 65,00	65,00 65,00
11	10-06-015-07	Lucrari diverse: Conectarea lanturilor si firelor in cutia de cablu,emitor radio existent ATS-100	buc	1,0000	65,00 65,00	65,00 65,00
12	RpEM24A	Marcarea cablului	buc	23,0000	15,60 15,60	358,80 358,80
13	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	1,2000	1 278,31 806,00	1 533,97 967,20
14	Material	Cablu КОРКЕН FRHF FE180/E30 sec.1x2x0,8 mm2	m	120,0000	4,90 0,00	588,00 0,00
		<i>Cheltuieli depozitare</i>	1,2 %			7,06
		<i>Total cu cheltuieli limitate</i>	lei			0,00 595,06 0,00
15	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	1,0000	2 873,10 1 547,00	2 873,10 1 547,00
16	Material	Teava polivinilhlorid П20	m	100,0000	20,00 0,00	2 000,00 0,00
		<i>Cheltuieli depozitare</i>	1,2 %			24,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total cu cheltuieli limitate</i>	lei			2 024,00 0,00
17	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t	0,0010	7 900,00 4 040,00	7,90 4,04
		<i>Total</i>	lei			10 389,02
		<i>Asigurari sociale de stat</i>	24 %			1 376,89
		<i>Cheltuieli de transport materiale</i>	4 %			139,47
		<i>Cheltuieli de achizitionare-depozitare</i>	2 %			69,74
		<i>Total</i>				11 975,12
		<i>Cheltuieli de regie</i>	25 %			1 434,26
		<i>Total</i>				13 409,38
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			536,38
		Total Sistemul automat de semnalizare incendiu Inclusiv salariu				13 945,76 5 737,04
		2. Utilaj				
18	Material	Detector automat de fum si alarma ИП 212-3CY	buc	19,0000	90,00 0,00	1 710,00 0,00
19	Material	Detector manual de alarma de incendiu ИПП-3CY	buc	2,0000	180,00 0,00	360,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			2 070,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			24,84
		Total Utilaj Inclusiv salariu				2 094,84

		Total	lei			16 040,60
		TVA	20 %			3 208,12
		Total deviz: Inclusiv salariu				19 248,72 5 737,04

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Exinderea sectiei de terapie
intensiva cardiocirurgicala in
cadru IMSP Institutul de
Cardiologie din str.
N.Testemitanu
29/1,mun.Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-8
Semnalizare de incendiu SI**

Valoarea de deviz 19 248,72 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-8:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	82,7422	65,00	5 378,24
2.	7137010011510	Electromontor	h-om	5,5200	65,00	358,80
		Total manopera				5 737,04

Materiale:

1.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	27 000,00	56,70
2.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,9642	60,00	57,85
3.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0070	70,00	0,49
4.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0270	60,00	1,62
5.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	5,2000	12,50	65,00
6.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	10,00	134,00
7.	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,0008	100,00	0,08
8.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	12,00	160,80
9.	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,2000	20,00	4,00
10.	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	15,00	15,00
11.	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	20,00	134,00
12.	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	10,00	180,00
13.	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	20,00	36,00
14.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0100	500,00	5,00
15.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0049	23,00	0,11
16.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0115	110,00	1,26
17.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС40"	kg	0,0700	70,00	4,90
18.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС30"	kg	0,6000	70,00	42,00
19.	Material-8-1	Cablu KOPKEH FRHF FE180/ E30 sec.1x2x0,8 mm2	m	120,0000	4,90	588,00
20.	Material-8-2	Teava polivinilhlorid ПІ20	m	100,0000	20,00	2 000,00
21.	Material-8-3	Detector automat de fum si alarma ПІІ	buc	19,0000	90,00	1 710,00

		212-3CY				
22.	Material-8-4	Detector manual de alarma de incendiu ИИР-3CY	buc	2,0000	180,00	360,00
		Total materiale de construcții				5 556,81

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,5780	350,00	202,30
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,6000	20,00	72,00
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,6000	20,00	72,00
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	10,00	158,00
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7151	76,00	206,35
6.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	3,2900	20,00	65,80
7.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	20,00	96,80
8.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,5797	450,00	260,86
		Total utilaje de construcții				1 134,11

Total	lei	16 040,60
TVA	20 %	3 208,12

Total deviz:

19 248,72

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Exinderea sectiei de terapie intensiva
cardiochirurgicala in cadru IMSP Institutul de
Cardiologie din str. N.Testemitanu
29/1,mun.Chisinau**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistemul automat de semnalizare incendiu				
1	10-06-015-07	Lucrari diverse: Conectarea lanturilor si firelor in cutia de cablu,dispozitiv de comanda existent C2000M	buc			65,00
	1	Muncitor	h-om	1,0000	65,00	65,00
		<i>Total</i>	lei			65,00
2	10-06-015-07	Lucrari diverse: Conectarea lanturilor si firelor in cutia de cablu,dispozitiv de receptie si comanda existent Сигнал 20	buc			65,00
	1	Muncitor	h-om	1,0000	65,00	65,00
		<i>Total</i>	lei			65,00
3	10-06-015-07	Lucrari diverse: Conectarea lanturilor si firelor in cutia de cablu,bloc releu existent C2000CП1	buc			65,00
	1	Muncitor	h-om	1,0000	65,00	65,00
		<i>Total</i>	lei			65,00
4	10-06-015-07	Lucrari diverse: Conectarea lanturilor si firelor in cutia de cablu,bloc existent C2000БИ	buc			65,00
	1	Muncitor	h-om	1,0000	65,00	65,00
		<i>Total</i>	lei			65,00
5	10-08-002-03	Avertizoare "ПЧ" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii, ИП212-3СУ	buc			137,86
	1	Muncitor	h-om	2,0000	65,00	130,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0004	70,00	0,03
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	12,50	3,75
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0040	70,00	0,28
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1900	20,00	3,80
		<i>Total</i>	lei			2 343,59
6	10-08-002-01	Avertizoare "ПЧ" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala,ИПР-3СУ	buc			67,60
	1	Muncitor	h-om	1,0000	65,00	65,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0002	70,00	0,01
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,1000	12,50	1,25
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0020	70,00	0,14
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,0600	20,00	1,20
		<i>Total</i>	lei			67,60
7	10-06-015-07	Lucrari diverse: Conectarea lanturilor si firelor in cutia de cablu,dispozitiv de alarma existent "Свирель 2"	buc			65,00
	1	Muncitor	h-om	1,0000	65,00	65,00
		<i>Total</i>	lei			65,00
8	10-06-015-07	Lucrari diverse: Conectarea lanturilor si firelor in cutia de cablu,sirena existent Siren PS40	buc			65,00
						65,00

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	1,0000	65,00	65,00
		<i>Total</i>	lei			65,00
9	10-06-015-07	Lucrari diverse: Conectarea lanturilor si firelor in cutia de cablu,sursa de alimentare existent РИП 12V	buc			65,00
						65,00
	1	Muncitor	h-om	1,0000	65,00	65,00
		<i>Total</i>	lei			65,00
10	10-06-015-07	Lucrari diverse: Conectarea lanturilor si firelor in cutia de cablu,baterii acumuloare existent 12V/18A/h	buc			65,00
						65,00
	1	Muncitor	h-om	1,0000	65,00	65,00
		<i>Total</i>	lei			65,00
11	10-06-015-07	Lucrari diverse: Conectarea lanturilor si firelor in cutia de cablu,emitor radio existent ATS-100	buc			65,00
						65,00
	1	Muncitor	h-om	1,0000	65,00	65,00
		<i>Total</i>	lei			65,00
12	RpEM24A	Marcarea cablului	buc			15,60
						15,60
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,2400	65,00	15,60
		<i>Total</i>	lei			358,80
13	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 278,31
						806,00
	1	Muncitor	h-om	12,4000	65,00	806,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	500,00	4,17
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	23,00	0,09
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	110,00	1,05
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,5000	70,00	35,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	350,00	136,50
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	20,00	60,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	20,00	60,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	450,00	175,50
		<i>Total</i>	lei			1 533,97
14	Material	Cablu КОРКЕН FRHF FE180/ E30 sec.1x2x0,8 mm2	m			4,96
						0,00
	Material-8-1	Cablu КОРКЕН FRHF FE180/ E30 sec.1x2x0,8 mm2	m	1,0000	4,90	4,90
		<i>Total</i>	lei			588,00
		<i>Cheltuieli depozitare</i>	1,2 %			7,06
		<i>Total cu cheltuieli limitate</i>	lei			595,06
15	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			2 873,10
						1 547,00
	1	Muncitor	h-om	23,8000	65,00	1 547,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	27 000,00	56,70
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	60,00	57,60
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	10,00	134,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	12,00	160,80
	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,2000	20,00	4,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	15,00	15,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	20,00	134,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	10,00	180,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	20,00	36,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	350,00	38,50
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	10,00	158,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	76,00	205,20
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	20,00	96,80

1	2	3	4	5	6	7
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	450,00	49,50
		<i>Total</i>	lei			2 873,10
16	Material	Teava polivinilhlorid II20	m			20,24
						0,00
	Material-8-2	Teava polivinilhlorid II20	m	1,0000	20,00	20,00
		<i>Total</i>	lei			2 000,00
		<i>Cheltuieli depozitare</i>	1,2 %			24,00
		<i>Total cu cheltuieli limitate</i>	lei			2 024,00
17	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t			7 900,00
						4 040,00
	1	Muncitor	h-om	62,2000	65,00	4 040,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	4,2000	60,00	250,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	27,0000	60,00	1 620,00
	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,8000	100,00	80,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	15,1000	76,00	1 150,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,7400	450,00	760,00
		<i>Total</i>	lei			7,90
		2. Utilaj				
18	Material	Detector automat de fum si alarma ИП 212-3СУ	buc			90,00
						0,00
	Material-8-3	Detector automat de fum si alarma ИП 212-3СУ	buc	1,0000	90,00	90,00
		<i>Total</i>	lei			1 710,00
19	Material	Detector manual de alarma de incendiu ИПР-3СУ	buc			180,00
						0,00
	Material-8-4	Detector manual de alarma de incendiu ИПР-3СУ	buc	1,0000	180,00	180,00
		<i>Total</i>	lei			360,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.